Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081900124

124

Nº 157, quinta-feira, 19 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Termo Aditivo ao Contrato n. 088/2010. SEI n.º 0000563-77.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Ângela Maria Barreto. CPF:
243.477.524-15. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato pelo período de
01/01/2022 até 31/12/2023; ALTERAÇÃO da Cláusula Quarta do Contrato, para substituição
do Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM da Fundação Getúlio Vargas pelo Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA (IBGE). FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.º
8.666/93 e n.º 8.245/91 e Parágrafo único da Cláusula Segunda do instrumento Contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 32.888,14, sendo R$ 16.444,07 para o exercício 2022 e R$
16.444,07 para o exercício 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 167661; Elemento:
3390.36.15; Valor Total da Despesa - R$ 32.888,14. DATA DE ASSINATURA: 23/07/2021.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada,
Ângela Maria Barreto, Proprietária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 01/2021. SEI n. 0014950-92.2020.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e SEIC - Serviço da Indústria da
Construção Ltda EPP. CNPJ: 03.460.855/0001-93. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de
execução do Contrato pelo período de 30 dias, a partir da data da assinatura deste Termo
Aditivo; ACRÉSCIMO de R$ 10.149,90, referente ao aumento de quantidades de serviços
existentes e à inclusão de novos serviços, a partir da data da assinatura deste Termo
Aditivo; SUPRESSÃO de R$ 1.147,47, referente ao serviço de fornecimento e instalação de
quatro torneiras, a partir da assinatura deste Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57,
§ 1.º, I e IV, art. 65, I, "a","b" e § 1º da Lei n. 8.666/1993, bem como no Parágrafo Terceiro
da Cláusula Terceira e no Parágrafo Primeiro da Cláusula Primeira do Instrumento
Contratual. VALOR DO CONTRATO: R$ 137.773,96, para o período de 04/05/2021 a
04/05/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: PTRES- 167661; Natureza da Despesa:
339039; Nota de Empenho: 2021NE0261, de 16/04/2021; Espécie: Reforço- 2021NE0261,
de 22/07/2021; Valor do Empenho: R$ 9.002,43. DATA DE ASSINATURA: 13/08/2021.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada,
Rozilene Arco Iris Silva e Italo Arco Iris Silva, Representantes legais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2020. SEI n. 0035676-24.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE e VMI SISTEMAS DE
SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 05.293.074/0001-87. OBJETO: a PRORROGAÇÃO da vigência do
Contrato n.º 020/2020, pelo período de 26/09/2021 a 26/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL:
art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e Parágrafo único da Cláusula Segunda do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.424,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167661.
Natureza de despesa: 339039. Nota de empenho: 2021NE0420, de 02/08/2021. Valor do
empenho: R$ 8.514,00. DATA DE ASSINATURA: 16/08/2021. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Ala Moraes Viegas,
Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021

Processo SEI nº 0005438-24.2021.6.18.8000. Pregão Eletrônico nº 25/2021. CONTRATADA:
FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ nº 08.804.362/0001-47. OBJETO: prestação dos
serviços de cobertura jornalística e fotojornalística (produção de texto e registro
fotográfico) para a divulgação das atividades e eventos do TRE-PI. VALOR TOTAL: R$
69.932,29 (sessenta e nove mil, novecentos e trinta e dois reais e vinte e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 -
Julgamento de Causas e Gestão e Administração, bem como 02.061.0033.4269.0001 -
Pleitos Eleitorais, sob Elemento de Despesa n° 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado até o
limite previsto na Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes
Pereira, e Alex Alain Matos Fachineli pela Contratada. DATA DE ASSINATURA:
18/08/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2021. Processo SEI Nº 0005551-75.2021.6.18.8000.
PARTÍCIPES: Tribunal Regional Eleitoral do Piauí - TRE-PI, CNPJ n° 05.957.363/0001-33 e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, por meio do Núcleo de Estudos Políticos e
Eleitorais - NEPE, CNPJ nº 06.517.387/0001-34. OBJETO: projeto de extensão EDUCAÇÃO
POLÍTICA, CIDADANIA E SISTEMA POLÍTICO BRASILEIRO, tendo como objetivo central
ofertar conhecimentos técnicos por meio de videoconferências ao público-alvo (discentes)
de ensino médio no Estado do Piauí no biênio 2021-2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 116 da Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 18/08/2021. ASSINAM: Des. José James Gomes Pereira, Presidente do TRE-PI,
e Gildásio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI, e Cleber de Deus Pereira da Silva-
Coordenador do NEPE/UFPI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 94/2020. Processo SEI nº 0009837-
96.2021.6.18.8000. CONTRATADA: USINA DE TALENTOS, TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ n° 01.711.278/0001-30. OBJETO: alterar
a CLÁUSULA QUINTA - DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO TRE-PI PARA A
CONTRATADA e CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA, para incluir o Parágrafo Terceiro à
Cláusula Quinta do Contrato TRE-PI nº 94/2020 e prorrogar a vigência do Contrato TRE-
PI nº 94/2020 por mais 12 (doze) meses, até 22/11/2022, mantidas as mesmas
condições e preços atualmente praticados. CUSTO DA PRORROGAÇÃO: O custo da
prorrogação, pelo período de doze meses, referente ao pagamento da taxa de
administração, importa a quantia total estimada de R$ 13.762,56 (treze mil setecentos
e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programas de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão
Administrativos, e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob Elemento de Despesa
nº 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FUNDAMENTO LEG A L :
artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona do Contrato TRE-PI nº 94/2020.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2021. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James Gomes
Pereira, e Ubirajara Brandão de Souza Deodato, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

Processo SEI nº 0000738-05.2021.6.18.8000. OBJETO: aquisição de material
permanente (câmera fotográfica, lente para câmera, tripé para câmera e tripé para
celular), para atender às necessidades do Serviço de Imprensa e Comunicação Social do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí. RESULTADO DA LICITAÇÃO: Sagraram-se vencedoras
da aludida licitação as seguintes empresas: Sagraram-se vencedoras da aludida licitação
as empresas WINPRESS Comércio de Serviços de Equipamentos de Escritório
LTDA(Grupo 1 - itens 1, 2 e 3) e PRISMA Comércio Varejista e Atacadista EIRELI (item
4), no valor total de R$ 12.695,21 (doze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte
e um centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/08/2021.

DES. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA
Presidente do TRE-PI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIITAÇÃO

1) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº 4132/2021; 2) Espécie:
Inexigibilidade de Licitação; 3) Objeto: Contratação de serviço de treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal, referente à inscrição de 3 (três) servidores no curso
intitulado Administração do Oracle Database: Criação e Gerenciamento do Banco, na
modalidade à distância; 4) Favorecido: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A., CNPJ:
05.555.382/0001-23; 5) Fundamento Legal: arts. 25, inciso II, § 1º, 13, inciso VI, e 26,
caput, da Lei nº 8.666/1993; 6) Valor: R$ 2.910,00; 7) Autorização: Yvette Bezerra
Guerreiro Maia, Diretora-Geral do TRE/RN, em 22/07/2021 (fl. 70); 8) Ratificação:
Desembargador Gilson Barbosa, Presidente do TRE/RN, em 17/08/2021 (fl. 77).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 53/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, definido pelo Plano Geral de
Outorgas - PGO, nas modalidades Serviço Local, Serviço de Longa Distância
Intrarregional e Interregional e serviços de Discagem Direta Gratuita (DDG) 0800, a
serem executados de forma contínua, em atendimento às necessidades do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte TRE/RN, conforme Termo de Referência.

PEDRO SANCHO DE MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2021) 070008-00001-2021NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Extrato do Pregão Eletrônico nº 20/2021 - TRE/RN, publicado no
DOU-III nº 111, de 16/06/2021, folha 147, onde se lê "2) Processo Administrativo
Eletrônico/Protocolo n° 3288/2021. 3) Objeto: Aquisição de materiais de consumo -
material de expediente. 4) Fornecedores registrados: 4.1) ARP nº 43/2021 - COMERCIAL J
A LTDA (CNPJ: 01.653.918/0001-00): Item 20: Qt.: 2.000/P.Unit. R$ 2,00; Item 21: Qt.:
1.470/P.Unit. R$ 0,80; Item 35: Qt.: 1.100/P.Unit. R$ 2,80; Item 36: Qt.: 800/P.Unit. R$
3,02; Item 40: Qt.: 750/P.Unit. R$ 2,15; 4.2) ARP nº 44/2021 - LM SERVGRAFICA E
COPIADORA LTDA (CNPJ: 07.805.649/0001-29): Item 12: Qt.: 8.000/P.Unit. R$ 0,51; Item
14: Qt.: 24.000/P.Unit. R$ 0,17; Item 42: Qt.: 3.390/P.Unit. R$ 2,80; 4.3) ARP nº 45/2021
- BML COMERCIAL LTDA (CNPJ: 11.292.106/0001-22): Item 3: Qt.: 1.000/P.Unit. R$ 0,78;
Item 5: Qt.: 168/P.Unit. R$ 25,00; Item 6: Qt.: 140/P.Unit. R$ 25,00; Item 13: Qt.:
21.000/P.Unit. R$ 0,38; Item 15: Qt.: 10.500/P.Unit. R$ 0,29; Item 16: Qt.: 970/P.Unit. R$
0,88; Item 17: Qt.: 570/P.Unit. R$ 1,34; Item 22: Qt.: 500/P.Unit. R$ 3,72; Item 26: Qt.:
2.000/P.Unit. R$ 0,97; Item 27: Qt.: 1.900/P.Unit. R$ 0,98; Item 41: Qt.: 14/P.Unit. R$
559,00; 4.4) ARP nº 46/2021 - OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ:
27.427.212/0001-06): Item 8: Qt.: 520/P.Unit. R$ 1,80; 4.5) ARP nº 47/2021 - PRISMA
PAPELARIA EIRELI (CNPJ: 28.076.288/0001-05): Item 1: Qt.: 480/P.Unit. R$ 3,57; Item 2:
Qt.: 3.000/P.Unit. R$ 3,57; 4.6) ARP nº 48/2021 - GUILHERME DE JESUS SILVA 06261748136
(CNPJ: 35.304.406/0001-42): Item 43: Qt.: 2.400/P.Unit. R$ 3,99; Item 44: Qt.:
1.540/P.Unit. R$ 3,20; 4.7) ARP nº 49/2021 - GRANT ETIQUETAS LTDA (CNPJ:
37.582.930/0001-00): Item 4: Qt.: 1.200/P.Unit. R$ 24,90; Item 9: Qt.: 2.800/P.Unit. R$
1,46; Item 10: Qt.: 1.650/P.Unit. R$ 0,82; Item 11: Qt.: 1.040/P.Unit. R$ 0,71; Item 19: Qt.:
1.000/P.Unit. R$ 2,22; Item 23: Qt.: 340/P.Unit. R$ 23,00; Item 24: Qt.: 1.200/P.Unit. R$
0,99; Item 28: Qt.: 450/P.Unit. R$ 1,65; Item 38: Qt.: 315/P.Unit. R$ 8,90; Item 39: Qt.:
320/P.Unit. R$ 4,90; 4.8) ARP nº 50/2021 - FERNANDO DE CASTRO OLIVEIRA 93189141304
(CNPJ: 40.694.039/0001-70): Item 7: Qt.: 570/P.Unit. R$ 1,68; Item 18: Qt.: 4.500/P.Unit.
R$ 9,18; Item 34: Qt.: 1.700/P.Unit. R$ 2,14.", leia-se "2) Processo Administrativo
Eletrônico/Protocolo n° 5445/2021;. 3) Objeto: Aquisição de materiais de consumo -
material de expediente. 4) Fornecedores registrados: 4.1) ARP nº 43/2021 - COMERCIAL J
A LTDA (CNPJ: 01.653.918/0001-00): Item 20: Qt.: 2.000/P.Unit. R$ 2,00; Item 21: Qt.:
1.470/P.Unit. R$ 0,80; Item 35: Qt.: 1.100/P.Unit. R$ 2,80; Item 36: Qt.: 800/P.Unit. R$
3,02; Item 40: Qt.: 750/P.Unit. R$ 2,15; 4.2) ARP nº 44/2021 - LM SERVGRAFICA E
COPIADORA LTDA (CNPJ: 07.805.649/0001-29): Item 12: Qt.: 8.000/P.Unit. R$ 0,51; Item
14: Qt.: 24.000/P.Unit. R$ 0,17; Item 42: Qt.: 3.390/P.Unit. R$ 2,80; 4.3) ARP nº 45/2021
- BML COMERCIAL LTDA (CNPJ: 11.292.106/0001-22): Item 3: Qt.: 1.000/P.Unit. R$ 0,78;
Item 5: Qt.: 168/P.Unit. R$ 25,00; Item 6: Qt.: 140/P.Unit. R$ 25,00; Item 13: Qt.:
21.000/P.Unit. R$ 0,38; Item 15: Qt.: 10.500/P.Unit. R$ 0,29; Item 16: Qt.: 970/P.Unit. R$
0,88; Item 17: Qt.: 570/P.Unit. R$ 1,34; Item 22: Qt.: 500/P.Unit. R$ 3,72; Item 26: Qt.:
2.000/P.Unit. R$ 0,97; Item 27: Qt.: 1.900/P.Unit. R$ 0,98; Item 41: Qt.: 14/P.Unit. R$
559,00; 4.4) ARP nº 46/2021 - OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ:
27.427.212/0001-06): Item 8: Qt.: 520/P.Unit. R$ 1,80; 4.5) ARP nº 47/2021 - PRISMA
PAPELARIA EIRELI (CNPJ: 28.076.288/0001-05): Item 1: Qt.: 480/P.Unit. R$ 3,57; Item 2:
Qt.: 3.000/P.Unit. R$ 3,57; 4.6) ARP nº 48/2021 - GUILHERME DE JESUS SILVA 06261748136
(CNPJ: 35.304.406/0001-42): Item 43: Qt.: 2.400/P.Unit. R$ 3,99; Item 44: Qt.:
1.540/P.Unit. R$ 3,20; 4.7) ARP nº 49/2021 - GRANT ETIQUETAS LTDA (CNPJ:
37.582.930/0001-00): Item 4: Qt.: 1.200/P.Unit. R$ 24,90; Item 9: Qt.: 2.800/P.Unit. R$
1,46; Item 10: Qt.: 1.650/P.Unit. R$ 0,82; Item 11: Qt.: 1.040/P.Unit. R$ 0,71; Item 19: Qt.:
1.000/P.Unit. R$ 2,22; Item 23: Qt.: 340/P.Unit. R$ 23,00; Item 24: Qt.: 1.200/P.Unit. R$
0,99; Item 28: Qt.: 450/P.Unit. R$ 1,65; Item 38: Qt.: 315/P.Unit. R$ 8,90; Item 39: Qt.:
320/P.Unit. R$ 4,90; 4.8) ARP nº 57/2021 - OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ:
27.427.212/0001-06): Item 7: Qt.: 570/P.Unit. R$ 1,78; 4.9) ARP nº 58/2021 - COMERCIAL
J A LTDA (CNPJ: 01.653.918/0001-00): Item 18: Qt.: 4.500/P.Unit. R$ 9,20; 5.0) ARP nº
59/2021 - GRANT ETIQUETAS LTDA (CNPJ: 37.582.930/0001-00): Item 34: Qt.: 1.700/P.Unit.
R$ 2,18".

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Extrato do Pregão Eletrônico nº 48/2021-TRE/RN, publicado no DOU-
III nº 155, de 17/08/2021, folha 132, onde se lê "4.2) ARP nº 55/2021 - RAQUEL OLIVEIRA
DA SILVA (CNPJ: 21.588.655/0001-00): Item 7: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,13; Item 8: Qt.:
36/P.Unit. R$ 7,13; Item 10: Qt.: 60/P.Unit. R$ 7,13; Item 11: Qt.: 36/P.Unit. R$ 7,97; Item
12: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 13: Qt.: 96/P.Unit. R$ 7,97; Item 14: Qt.: 48/P.Unit. R$
7,97; Item 15: Qt.: 60/P.Unit. R$ 7,97; Item 16: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 17: Qt.:
180/P.Unit. R$ 7,13; Item 18: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 19: Qt.: 108/P.Unit. R$ 7,97;
Item 20: Qt.: 5.060/P.Unit. R$ 7,97; Item 21: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 22: Qt.: 60/P.Unit.
R$ 7,97; Item 23: Qt.: 372/P.Unit. R$ 7,13; Item 24: Qt.: 108/P.Unit. R$ 7,97; Item 25: Qt.:
48/P.Unit. R$ 7,97; Item 26: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 27: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item
29: Qt.: 72/P.Unit. R$ 7,97; Item 30: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 31: Qt.: 48/P.Unit. R$
7,97; Item 32: Qt.: 72/P.Unit. R$ 7,97; Item 34: Qt.: 60/P.Unit. R$ 7,97; Item 35: Qt.:
48/P.Unit. R$ 7,97; Item 37: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97", leia-se "4.2) ARP nº 55/2021 - RAQUEL
OLIVEIRA DA SILVA (CNPJ: 21.588.655/0001-00): Item 7: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,13; Item 8: Qt.:
36/P.Unit. R$ 7,13; Item 10: Qt.: 60/P.Unit. R$ 7,13; Item 11: Qt.: 36/P.Unit. R$ 7,97; Item
12: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 13: Qt.: 96/P.Unit. R$ 7,97; Item 14: Qt.: 48/P.Unit. R$
7,97; Item 15: Qt.: 60/P.Unit. R$ 7,97; Item 16: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 17: Qt.:
180/P.Unit. R$ 7,13; Item 18: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 19: Qt.: 108/P.Unit. R$ 7,97;
Item 20: Qt.: 5.060/P.Unit. R$ 7,97; Item 21: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 22: Qt.: 60/P.Unit.
R$ 7,97; Item 23: Qt.: 372/P.Unit. R$ 7,13; Item 24: Qt.: 108/P.Unit. R$ 7,97; Item 25: Qt.:
48/P.Unit. R$ 7,97; Item 26: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 27: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item
28: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 29: Qt.: 72/P.Unit. R$ 7,97; Item 30: Qt.: 48/P.Unit. R$
7,97; Item 31: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 32: Qt.: 72/P.Unit. R$ 7,97; Item 34: Qt.:
60/P.Unit. R$ 7,97; Item 35: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97; Item 37: Qt.: 48/P.Unit. R$ 7,97".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-19T03:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial